
COMUNE DI ALDENO
PROVINCIA DI TRENTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 142 
della GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione tariffe servizio acquedotto per l’anno 2026.

L'anno  duemilaventicinque addì  undici del mese di  dicembre alle ore 19:00 presso la Sala Giunta del
Municipio, a seguito di convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita la giunta comunale nelle
persone dei signori:

P
resen

te

F
avorevole

C
on

trario

A
stenu

to

CRAMEROTTI ALIDA SINDACA P F

FERRARI LUCIANO ASSESSORE P F

GIOVANNINI MARIA CHIARA VICESINDACO P F

VETTORI DANIELE ASSESSORE P F

MAFFEI FRANCESCA ASSESSORE P F

Presiede: ALIDA CRAMEROTTI - SINDACA

Verbalizza: FRANCO SPONGA – SEGRETARIO COMUNALE

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa  ALIDA CRAMEROTTI nella sua qualità di
sindaca assunta la presidenza dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto.

*     *     *

Premesso che:
 la Provincia autonoma di Trento d’intesa con gli organi rappresentativi dei comuni, con provvedimento

giuntale n. 2516 di data 28.11.2005, ha apportato alcune modifiche al sistema di tariffazione del servizio
di acquedotto, modifiche che dovevano essere recepite dai comuni a partire dal 1° gennaio 2007;

 la  stessa  Provincia  autonoma  di  Trento,  con  deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  2437  di  data
09.11.2007, ha approvato il Testo Unico delle disposizioni riguardanti la tariffa del servizio di acquedotto, che
trova applicazione dall’1.01.2008, il quale, ha accolto, in un unico provvedimento, le varie disposizioni
succedutesi nel tempo.

Deliberazione della giunta comunale n. 142 del 11/12/2025                                                                        Pag. 1 di 6



Il T.U. richiamato, è volto a tutelare la risorsa idrica dagli sprechi e dai consumi eccessivi e l’economicità di
gestione e contiene elementi innovativi, puntualmente disciplinati, indispensabili per la predisposizione delle
tariffe, quali ad esempio:
 condizione indispensabile per l’applicazione della tariffa il fatto che l’utenza sia dotata di un misuratore

di consumo dell’acqua (contatore);
 redazione annuale di un piano dei costi e dei ricavi, cioè un conto economico, su base triennale (ultimo

anno concluso, anno in corso e anno futuro al quale le tariffe fanno riferimento), nel quale risultino i costi
ed i ricavi;

 distinzione dei  costi  in costi  fissi  (che non variano al  variare della quantità di acqua fornita)  e costi
variabili, tenendo presente che i costi fissi non possono superare il 45% dei costi totali;

 articolazione tariffaria in quota fissa e quota variabile, volte alla copertura rispettivamente dei costi fissi e
dei costi variabili. La prima corrisponde ad un importo fisso annuo, con possibilità di distinzione del peso
delle utenze civili per uso domestico e per uso diverso da quello domestico. La seconda, invece, è prevista
a salvaguardia del principio della tutela della risorsa idrica, in quanto volta a colpire in modo più oneroso
i soggetti che consumano grandi quantità di acqua. Infatti, per ciascuna categoria d’uso, è previsto un
consumo base, cui si applica la “tariffa base unificata” e almeno uno scaglione di consumo superiore, cui
si applica una “tariffa maggiorata”. È prevista inoltre una “tariffa agevolata” inferiore alla tariffa base
esclusivamente per l’uso domestico;

 obbligatorietà della copertura integrale dei costi di gestione con i ricavi delle tariffe;
 previsione di un tariffa di favore per l’uso abbeveramento bestiame, che corrisponde al 50% della tariffa

base unificata;
 possibilità  per  l’Ente  di  deliberare  una  tariffa  gratuita  per  le  fontane  pubbliche,  bocche  antincendio

pubbliche ed idranti, vista la particolare finalità a cui sono destinate;
 previsione di un canone fisso euro/anno per le bocche antincendio private.

Vista la proposta presentata da Dolomiti  Energia Holding S.p.A., acquisita al protocollo del Comune di
Aldeno in data 10 dicembre 2025 sub n. 10460, dalla quale si rileva, in particolare, un aumento dei costi fissi
di  produzione,  che variano da € 79.305,00 del  conto economico a  preconsuntivo per l’anno 2025 ad €
104.132,00 per la previsione 2026.

Dato atto che tale aumento è giustificato dalla necessità per il concessionario di effettuare la sostituzione del
maggior numero possibile di contatori, in modo tale da avere, entro il 2030, così come previsto per legge,
solo ed esclusivamente contatori digitali.

Considerata, pertanto, la proposta pervenuta da Dolomiti Energia Holding S.p.A., della quale si riepilogano i
dati principali ai fini tariffari:

Deliberazione della giunta comunale n. 142 del 11/12/2025                                                                        Pag. 2 di 6



Ritenuto di condividere ed avallare la proposta tariffaria avanzata da Dolomiti Energia Holding S.p.A., in
quanto in linea con i costi previsti per gli anni precedenti, ad eccezione della voce denominata all’interno del
piano economico “costi per sostituzione massiva contatori”, per i motivi meglio sopra specificati.

Per quanto sopra premesso e rilevato:

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto della proposta di deliberazione relativa all’oggetto, corredata dai pareri di regolarità tecnica e
contabile, ai sensi degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, resi
dalla Responsabile dell’Ufficio tributi e dalla Responsabile del Servizio finanziario, così come allegati alla
presente per formarne parte integrante e sostanziale.
Presa visione del piano finanziario e della proposta tariffaria inviata da Dolomiti Energia Holding S.p.A. ed
assunta a protocollo comunale sub n. 10460 di data 10 dicembre 2025.
Considerato che il termine per deliberare eventuali modifiche tariffarie sui tributi locali è stabilito entro la
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, come esplicitamente previsto
dall’art. 27, comma 8, della Legge n. 448/2001 (finanziaria per l’anno 2002), che sostituisce il comma 16
dell’art. 52 della Legge n. 388/2000.
Ricordato che il termine per l’approvazione del bilancio comunale per il 2026 è fissato al 31 dicembre 2025.
Visti:
 il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018,

n. 2;
 il  Testo  Unico  delle  disposizioni  riguardanti  la  tariffa  del  servizio  di  acquedotto,  approvato  con

deliberazione della Giunta provinciale n. 2437 di data 9 novembre 2007;
 la circolare n. 5/EL/2005/TN di data 7 dicembre 2005 della Regione autonoma Trentino Alto – Adige;
 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale di contabilità, del servizio di economato e delle spese di rappresentanza.

Accertata la propria competenza a disporre.
Con voti favorevoli unanimi

Deliberazione della giunta comunale n. 142 del 11/12/2025                                                                        Pag. 3 di 6



DELIBERA

1) di approvare, per le motivazione meglio espresse in premessa, il piano finanziario relativo al servizio
acquedotto 2024-2026 allegato alla presente deliberazione, per formarne parte integrante e sostanziale;

2) di  stabilire,  conseguentemente,  le  tariffe  per  il  servizio  acquedotto  per  l’anno  2026 come risultanti
dall’allegato sopra citato e di seguito riportate:

3) di approvare la tariffa gratuita per le fontane pubbliche nonché per gli idranti e le bocche antincendio
pubbliche;

4) di sottolineare che, in osservanza di quanto disposto dal T.U. delle disposizioni riguardanti la tariffa del
servizio di acquedotto, approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 2437 di data 9 novembre
2007, l’indice di copertura sia dei costi fissi sia dei costi variabili, è pari al 100%;

5) di provvedere a trasmettere copia della presente a:

1. Provincia autonoma di  Trento -  Servizio finanza locale,  ai  fini  della procedura di  verifica della
determinazione  della  tariffa  e  della  sua  strutturazione,  ai  sensi  della  deliberazione  della  Giunta
provinciale n. 1059 di data 17.05.2002;

2. Dolomiti Energia Holding S.p.A., in qualità di Ente gestore del servizio indicato, 

3. Servizio finanziario del Comune di Aldeno per gli adempimenti di competenza;

6. di disporre, ai fini della pubblicità conoscitiva a favore degli utenti del servizio, la pubblicazione del
presente provvedimento sul  sito  istituzionale del  Comune e  contestualmente di  richiedere  al  gestore
esterno la pubblicazione sul proprio sito internet.

Deliberazione della giunta comunale n. 142 del 11/12/2025                                                                        Pag. 4 di 6



Si dispone che, ai sensi dell'art. 183, c. 1 e 2, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino 
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione venga pubblicata sull'albo 
telematico per 10 giorni consecutivi e contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari.

Avverso la presente deliberazione sono ammessi:
• opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183 

comma 5 del Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
L.R. 3 maggio 2018. n. 2 e ss. mm.;

e, ai sensi della Legge 241/90 e ss.mm. della L.P. 23/92 e s.m., alternativamente:
• ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 

del d. lgs. 02.07.2010, n. 104;
• ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 

24 novembre 1971 n. 1199
In materia di aggiudicazione di appalti, si richiama la tutela processuale di cui all'art. 120 del D. Lgs. 
02.07.2010 n. 104, in base al quale gli atti sono impugnabili unicamente mediante ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente nel termine di 30 giorni.

In ogni caso, contro il presente provvedimento, è possibile adire la competente autorità giurisdizionale in
relazione ai vizi sollevati.

Alla presente deliberazione sono uniti:
• parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa;
• parere in ordine alla regolarità contabile.

Deliberazione della giunta comunale n. 142 del 11/12/2025                                                                        Pag. 5 di 6



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE

dott.ssa ALIDA CRAMEROTTI dott. FRANCO SPONGA

firmato digitalmente firmato digitalmente

ALLEGATI - Aldeno 2026 v2 con incremento costi massiva ctr.pdf (impronta: 
C1BC994E13F0B4734F33A53B865FFD3A82AF42268155FFF012B6BCE681ACF966)

Deliberazione della giunta comunale n. 142 del 11/12/2025                                                                        Pag. 6 di 6


